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Kaip kraštovaizdis veikia paviršiaus temperatūrą?

Pastaraisiais metais vis didesnį susirūpinimą kelia dėl klimato kaitos kylanti  pasaulinė
temperatūra. Ispanijos pietuose esanti Andalūzija kenčia nuo temperatūros kilimo, miškų
kirtimo ir  dykumėjimo padarinių.  PMAIR komanda ištyrė  kraštovaizdžio  (augmenijos,
vandens  masės  ir  kt.)  ir  paviršiaus  temperatūros  ryšį  skirtingose  vakarų  Andalūzijos
vietovėse karščiausiais metų mėnesiais.
Pasirinkome 5 vietas aplink mūsų kaimą: Sanlúcar la mayor (žemės ūkio paskirties kaimas,
įsikūręs  "Žaliajame  koridoriuje",  prie  Guadiamar  upės);  Aznalcázar  (taip  pat  įsikūręs
"Žaliajame koridoriuje", šalia pušyno); La Rinconada (žemės ūkio paskirties kaimas netoli
Sevilijos miesto); Ecija (garsėja kaip karščiausia Ispanijos vieta ir vadinama "Andalūzijos
keptuve") ir Chipiona (pakrantės kaimas).
Paviršiaus temperatūra gauta iš "Red de Información Agroclimática de Andalucía (RIA)"
svetainės ir palydovinių vaizdų iš EO naršyklės (ESA palydovo Sentinel-3). Duomenys buvo
pavaizduoti  grafiškai  ir  išanalizuoti  naudojant  "Google  Sheets"  programinę  įrangą  ir
paskelbti mūsų interneto svetainėje.
Duomenys ir vaizdai leidžia suprasti, kokią įtaką paviršiaus temperatūrai daro augalija,
upės ir vandenynas. Viena vertus, vietovėse, esančiose netoli upės ar pušyno, užfiksuota
žemesnė  maksimali  temperatūra;  kita  vertus,  vandenyno  vanduo  turėjo  didelę  įtaką
temperatūrai.

Tyrime daugiausia dėmesio skyrėme penkioms skirtingiems kraštovaizdžiams (Sanlúcar la Mayor, Aznalcázar, La Rinconada, Ecija ir
Chipiona). Kiekvienoje vietovėje liepos, rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiais kasdien buvo renkama didžiausia, vidutinė ir mažiausia
temperatūra. Visi duomenys buvo pavaizduoti grafiškai, kad būtų lengviau gauti šiuos rezultatus:
- Karščiausia 2021 m. diena buvo rugpjūčio 14 d., kai aukščiausia temperatūra Ečijoje siekė 47,3ºC, Aznalcázar (žalioji zona) - 43,5ºC
(beveik 4 laipsniais žemesnė), o Čipionoje (pakrantė) - 31,5ºC.
- Tokia pati tendencija pastebėta ir minimalios temperatūros atžvilgiu. Aukščiausia minimali temperatūra buvo užfiksuota rugsėjo 6
d. Ečijoje (26,8ºC), o tą pačią dieną Sanlúcar la Mayor buvo daugiau nei 4 laipsniais žemesnė (22,6ºC).
-  Aukščiausia vidutinė temperatūra vėl  buvo rugpjūčio 14 d.  -  35,4 ºC,  penkiais  laipsniais  aukštesnė nei  30,4 ºC,  užfiksuota
Gvadiamaro upės žaliajame koridoriuje (Aznalcázar), ir dešimčia laipsnių aukštesnė nei pakrantėje (Chipiona, 24,7 ºC).
Grafinis vidutinių temperatūrų palyginimas (2 pav.) rodo, kad skirtingose vietovėse, priklausomai nuo kraštovaizdžio, augmenijos ir
vandens masių, pastebimi dideli skirtumai.
Šią sąsają patvirtina ESA palydovų "Sentinel" darytos aeronuotraukos. Biomasės įtaka temperatūrai buvo tiriama remiantis Sentinel-
2 palydovo Sentinel-2 nuotraukomis (3 pav.) (augalijos indeksas NDVI). Sentinel-3 palydovas pateikė paviršiaus temperatūros
vaizdus (SLSTR S7), tačiau reikšmingų skirtumų vaizduose nenustatėme, galbūt dėl ekstremalių temperatūrų.
Apibendrinant galima teigti,  kad vietovėse, kuriose yra daug vandens (Čipiona) ir  augmenijos (Aznalcázar),  temperatūra yra
žemesnė nei vietovėse, kuriose augmenijos yra mažai (Ecija), todėl apskritai miškų kirtimas ir dykumėjimas gali paspartinti visuotinį
perspėjimą.

Mūsų projektas buvo paskelbtas mūsų pačių interneto svetainėje ir suteikė galimybę pagerinti mūsų mokinių
STEAM įgūdžius. Jiems tai buvo tikrai įdomi patirtis - antrus metus iš eilės tapti climate detectives.
Mūsų mokiniai įsitikino, kaip svarbu rūpintis biosfera ir hidrosfera, kad būtų galima kontroliuoti temperatūros
kilimą, ir planuojame sodinti medžius, taip prisidėdami prie žaliųjų plotų išsaugojimo.
Taip pat stengiamės, kad antrinių žaliavų konteineriai, ypač popieriniai, būtų labiau matomi, nes mokykloje
susidaro daug atliekų ir tai susiję su medžiais.

1 pav: Vidutinės temperatūros kilimo prognozė Andalūzijoje 2050 m. Šaltinis: www.abc.es

2 pav: 2021 m. vasaros vidutinės temperatūros grafinis palyginimas

3 pav: Augalijos indeksas (NVDI) Guadiamar upės pakrantės žaliajame
koridoriuje Aznalcázar mieste. Šaltinis: Šaltinis: ESA Sentinel-2 palydovas




